Questo posso io affermare, che sia per riuscire poi che con questo modo procedendo io, avenga che non siano mancate delli occasionj sotto di me, per le qualj ogn'uno temea di nove litj, et romori tra il populo et la nobiltà, non di meno con l'ajuto dj Dio, et con l'autorità di Vostra Serenità ho tenuto quella Città in si fatta unione, eh non s'è pur sentito un minimo strepito dj publica non meno privata (...) poichè nella Città, et tutto el territorio non è seguito più che solj quatr homicidij, cio è uno dj veneficio, del quale già scrissi a Vostra Serenità et li altri tre per pura, et semplice rissa in persone di bassissima conditione.

Tra i contadinj, et la cittadinanza, et spetialmente con nobelj vi è qualche disparere causato non da altro, che dalla tropo asprezza, ch'usa i detti nobelj contro dj loro sì nel riscuoter da loro le pene delle disobidientie de quellj, che o per impotentia, o per altro impedimento non conducano al tempo del verno le legne, che sono obligatj a condur ne piazza, et altre robbe il dì de mercato per uso della Città, che chiama diffetti, come per altre gravezze, che poneno, per le qualj essendo e comparsi a piedi di Vostra Serenità supplicandole l'opportuno rimedio et havend'io sopra cio d'ordine suo detto l'openion mia, altro dj cio ni diro rimettendo il tutto al suo sapientissimo

giuditio, la quale intese le raggionj dell'una, et l'altra parte, son certo, che meglio saprà ella giudicare, ch'io discorrere.

La Città è habitabile molto, perchè in essa si trovano da comunione 2433 anime, et li habitantj nell'apparenza sono molto deditj al culto della religione, il che si comprende dalla continua frequenza loro delle chiese, et delle devotioni alle qualj attendono in ogni tempo, in che molti è da lodare la cura, et la diligentia della buona memoria del già Reverendissimo Monsignor **Giulio Contarini**<sup>446</sup> già Vescovo di quella Città, quale, et col sapere, et con l'esempio di se stesso, et co'l tener al sue chiese prepositj pienj di bontà, et in particolare con l'assistencia d Reverendo Monsignor Nicolo Barzeto suo vicario huomo integro di buon nome, et esemplare in ogni sua attione, ha tenuta quella diocesi tutta nonché la Città lontana sempre da ogni minimo sospetto di heresia.<sup>447</sup>

Il medesimo si spera, che sia per fare il Reverendissimo Monsignor **GiamBattista Valiero** a lui successore non pur nel Vescovato, ma nella bontà, et nelle virtù anchora.

Quanto poi alla fede, et devotione verso Vostra Serenità, sono i bellunesi fedeli, et devoti al nome di Vostra Serenità, il che si comprende dalla prontezza, con che sono concorsi sempre ne bisogni di questo Serenissimo Dominio in ogni tempo con l'altre Città di questo Stato non cedendo ad alcuna per le lor forze, et spetialmente nella guerra passata, nella quale fecero donativo a Vostra Serenità di ducati 2 mille, il che causa in loro la benigna maniera con che sono trattatj, et governatj da Vostra Serenità, et dal vedersi conservati i suoi privilegi, et per contrario l'odio, che per lor memoria delli passatj dannj portano a thedeschj lor confinanti.